
参考資料（第１００号議案：上下水道課） 

 

令和４年度ふじみ野市下水道事業会計補正予算（第１号）の概要 

 

１ 総括 

本補正予算は、コロナ禍における原油価格・物価高騰に直面している市民生

活及び経済活動を支援するため、令和５年１月及び２月の水道検針分における

下水道使用料の減免を実施することに伴い、その減免相当分が一般会計負担金

で措置される見込みであることから本補正予算を編成するものです。 

 

（単位：千円） 

２ 補正予算額 ０ 

収益的収入 

補正後の予算総額 １，６３７，７００ 

 

３ 補正予算の主な内容 ０ 

収益的収入 

営業収益 

・下水道使用料の減額               △１３０，０３０ 

   営業外収益 

   ・他会計負担金の増額                １３０，０３０ 



第１００号議案 

令和４年度ふじみ野市下水道事業会計補正予算（第１号） 

（総則） 

第１条 令和４年度ふじみ野市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

（収益的収入及び支出） 

第２条 令和４年度ふじみ野市下水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入及び支出のうち収益的収入の予定額を次のと

おり補正する。 

収    入 

（科目）         （既決予定額）      （補正予定額）         （計） 

第１款 下水道事業収益   １，６３７，７００千円          ０千円    １，６３７，７００千円 

第１項 営業収益     １，１９５，３７０千円   △１３０，０３０千円    １，０６５，３４０千円 

第２項 営業外収益      ４４２，３２９千円    １３０，０３０千円      ５７２，３５９千円 

令和４年１１月３０日提出 

 

                                    ふじみ野市長 高 畑   博 



（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

３ 他会計負担金 52,460 130,030 182,490

△ 130,030 1,065,340

令和４年度ふじみ野市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収益的収入

２ 営業外収益 442,329 130,030 572,359

１ 下水道使用料 1,123,980 △ 130,030 993,950

1 下水道事業収益 1,637,700 0 1,637,700

１ 営業収益 1,195,370



１　業務活動によるキャッシュ・フロー ３　財務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） 36,267 一時借入れによる収入 0

減価償却費 709,828 一時借入金の返済による支出 0

固定資産除却費 500 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 518,800

貸倒引当金の増減額（△は減少） 429 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 190,075

修繕引当金の増減額（△は減少） 0 その他の企業債による収入 0

賞与引当金の増減額（△は減少） 1,379 その他の企業債の償還による支出 0

長期前受金戻入額 △ 380,796 建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入 0

受取利息及び受取配当金 △ 370 建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済による支出 0

支払利息 37,152 その他の他会計借入金による収入 0

有形固定資産売却損益（△は益） 0 その他の他会計借入金の返済による支出 0

未収金の増減額（△は増加） 6,249 他会計からの出資による収入 0

たな卸資産（貯蔵品）の増減額（△は増加） 63 財務活動によるキャッシュ・フロー 328,725

前払金の増減額（△は増加） 0 　　資金に係る換算差額 0

その他流動資産の増減額（△は増加） 0 　　資金増加額（又は減少額） 187,455

未払金の増減額（△は減少） 7,998 　　資金期首残高 1,705,677

前受金の増減額（△は減少） 0 　　資金期末残高 1,893,132

その他流動負債の増減額（△は減少） 0

小　計 418,699

利息及び配当金の受取額 370

利息の支払額 △ 37,152

業務活動によるキャッシュ・フロー 381,917

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 910,248

有形固定資産の売却による収入 0

無形固定資産の取得による支出 △ 123,975

無形固定資産の売却による収入 0

国庫補助金等による収入 138,200

補助金等の返還 0

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 233,817

工事負担金等による収入 136,990

負担金等による収入 2,029

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 523,187

令和４年度ふじみ野市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位：千円）



（単位：千円）
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その他未処分利益剰余金変動額
当年度未処分利益剰余金

　（１）その他特別利益

６　特別損失
　（１）過年度損益修正損
　（２）その他特別損失

当年度純利益
前年度繰越利益剰余金

５　特別利益

３　営業外収益
　（１）受取利息及び配当金
　（２）補助金
　（３）他会計負担金
　（４）長期前受金戻入
　（５）雑収益

４　営業外費用
　（１）支払利息及び
　　　　企業債取扱諸費
　（２）雑支出

経常利益

営業損失

　（３）その他営業収益

２　営業費用
　（１）管渠費（汚水）
　（２）管渠費（雨水）
　（３）流域下水道管理費
　（４）水質管理費
　（５）業務費
　（６）総係費
　（７）減価償却費
　（８）資産減耗費

令和４年度ふじみ野市下水道事業予定損益計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

１　営業収益
　（１）下水道使用料
　（２）雨水処理負担金



（単位：千円）

0

0

2,901,886

803,922

0

0 0

17,716,418

△ 4,279,272 13,437,146 183,696

45,914 183,696

△ 38,395 7,519 152,593

0 0

0 0

8 8,468

△ 7 1 8,468

142,074 100

14,390,662 344,857

1,355,502

1,355,502 10,934,372

△ 2,672,819

1,100 8,261,553

0    負債合計 11,508,296

1,100

15,747,264

６ 資本金    4,869,002

1,893,132

457,475 ７ 剰余金              

△ 7,124 450,351  (１) 資本剰余金             

497   イ 受贈財産評価額 101,502

20   ロ 他会計負担金 157,393

0   ハ 国庫補助金 332,822

2,344,000   ニ その他資本剰余金 9,262

18,091,264    資本剰余金合計 600,979

 (２) 利益剰余金      

  イ 減債積立金 0

  ロ 利益積立金 0

  ハ 建設改良積立金 0

1,112,987

   利益剰余金合計 1,112,987

2,901,886 1,713,966

2,901,886 6,582,968

   負債資本合計 18,091,264

   減価償却累計額  (１) 企業債

令 和 ４ 年 度 ふ じ み 野 市 下 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表
（令 和 ５ 年 ３ 月 ３１ 日）

資産の部  (２) 引当金

  イ 修繕引当金

１ 固定資産  　引当金合計

 (１) 有形固定資産     固定負債合計 

  イ　土  地                                                

  ロ　建  物  ４ 流動負債    

  ハ　構築物   イ 建設改良費等の財源に

   減価償却累計額   　 充てるための企業債

  ニ　機械及び装置  　企業債合計

   減価償却累計額  (２) 未払金   

  ホ　車両運搬具     (３) 前受金

   減価償却累計額  (４) 引当金

  へ　工具、器具及び備品                                                                          イ 賞与引当金

   減価償却累計額  　引当金合計

  ト　建設仮勘定  (５) その他流動負債

   投資その他の資産合計

   有形固定資産合計    流動負債合計

 (２) 無形固定資産              

  イ　施設利用権 ５ 繰延収益    

   無形固定資産合計 　 長期前受金

 (３) 投資その他の資産        　収益化累計額

  イ　出資金 　 繰延収益合計

  ロ　預託金

負債の部 

   固定資産合計 資本の部

２ 流動資産  

 (１）現金預金    

 (２）未収金

 　　 貸倒引当金

 (３）貯蔵品 

 (４）前払金

 (５）その他流動資産

   流動資産合計     

   資産合計 

３ 固定負債                                                                                                                                

 (１) 企業債   ニ 当年度未処分利益剰余金

  イ 建設改良費等の財源に

  　 充てるための企業債    剰余金合計

 　企業債合計    資本合計 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ４ 年 度 

 

 

ふじみ野市下水道事業会計補正予算（第１号）内訳明細書 



（ 収益的収入 ） （款） 1 下水道事業収益 （項） 1 営業収益

科目名称 補正前の額 補正額 計
（千円） （千円） （千円）

下水道使用料1

下水道使用料10

説 明

現年分公共下水道使用料

補正後額 993,950,000円 － 補正前額 1,123,980,000円 円△130,030,000

・下水道使用料減免額 130,030,000円

（ 収益的収入 ） （款） 1 下水道事業収益 （項） 2 営業外収益

科目名称 補正前の額 補正額 計
（千円） （千円） （千円）

他会計負担金3

他会計負担金10

説 明

一般会計負担金

・下水道使用料減免分負担金 130,030,000円 円130,030,000


